Campo Grande-MS, 29 de outubro de 2013.

CONVOCAÇÃO 008/2013

O Presidente do Colégio de Dirigentes do Instituto Federal de Mato Grosso do Sul,

no uso das suas atribuições legais, convoca os membros deste colegiado para Reunião a ser
realizada:

Data: 31 de outubro de 2013 (quinta-feira).
Horário: 8h30.
Local: sala de reuniões do Edifício Alto do Prosa.
Endereço: rua Alberto Neder, 328 - Jardim dos Estados - Campo Grande - MS.

PAUTA DA SESSÃO

I. Expediente - Informes da presidência para os membros do Colégio de Dirigentes.

- Justificativa de ausências

- Instituição da Comissão para Análise de viabilidade da Flexibilização da Jornada de Trabalho

para 6 horas diárias e 30 horas semanais no âmbito do Instituto Federal de Mato Grosso do

Sul, conforme dispõe o art. 3º do Decreto n° 1.590/95

- Pronatec / Obras (Financeiro)

- Diárias e Passagens – SCDP – Memorando-Circular n° 011/Reitoria

- Relatório de Divulgação do Exame de Seleção 2014

- Carga Horária Docente

- Comissão do Calendário 2014

- Convocação para próxima reunião ordinária do Colégio de Dirigentes

II.  Ordem do Dia

01. Apresentação da proposta e Definição do Fluxograma dos Processos no Colégio de
Dirigentes.

02. Definição das Siglas das Coordenações de Cursos.

03. Regimento Interno da Comissão de Ética – relato sobre manual de procedimentos.

04. Designação de relatores dos processos em pauta para próxima reunião do Codir.

- Calendário 2014
- Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Administração – convênio com Departamento
Penitenciário Nacional
- Regimento Interno da Auditoria
- Política de Assistência Estudantil
- Manual de Formatura

III. Comunicações dos Membros do CODIR

IV. Encerramento

Adriana Orrico Carvalho
Secretária do CODIR